

بازگشت ۱/۲ میلیون اتباع غیر مجاز به کشور شان

وزیر کشور گفت: حدود یک میلیون و ۲۰۰ هزار نفر از اتباع غیرمجاز افغانستانی از ابتدای اسمال تاکنون به کشورشان بازگشتند.

به گزارش ایرنه اسکندر مومنی افزود: افزون بر ۷۰ درصد از اتباع افغانستانی ذکر شده به صورت خودمعرف به کشورشان باز گشته اند که در این زمینه بررسی نیز صورت می گیرد. او اضافه کرد: بیشترین خروج اتباع افغانستانی از مرز خراسان رضوی صورت گرفته است. وزیر کشور به سابقه تاریخی مشترک ۲ کشور ایران و افغانستان اشاره و بیان کرد: در گام نخست حدود ۲ میلیون از اتباع غیرمجاز افغانستانی با حفظ عزت و احترام به کشورشان باز می گردند او تصریح کرد: این موضوع به معنی مهاجر ستیزی نیست، چراکه هر کشوری ضوابط و قوانین خاص خود را در خصوص اتباع خارجی دارد. مومنی بیان کرد: بیش از ۶ میلیون نفر از اتباع کشور افغانستان در ایران حضور دارند که بازگشت ۲ میلیون تبعه غیرمجاز تا آخر سال پیش بینی می شود. او درباره رسوب اتباع مجاز افغانستانی در کشور نیز گفت: با حضور رئیس سازمان ملی مهاجرت در خصوص این موضوع نیز بررسی های لازم صورت می گیرد و هر تبعه غیرمجاز باید برگردد، البته این برگشت با سیر مراحل قانونی و با حفظ کرامت انسانی انجام خواهد شد. وزیر کشور به این های هده پایانی صفر نیز اشاره و اظهار کرد: حضور ما در مشهد بیانگر نگاه ملی به این شهر مقدس است، این کالانشهر مربوط به همه ایرانیان است و حتی از کشورهای دیگر نیز مسافران زیادی وارد مشهد می شوند. به گفته او، همه کشور باید به موضوع میزبانی از زائران دهه آخر صفر کمک کنند، در همین خصوص در جلسه عصر امروز نیز دستگاه های ملی از جمله وزارت ار و شهرسازی کشور حضور دارند تا هر پشتیبانی لازم در این زمینه انجام شود. او گفت: امروز بازدیدیی از مرز دوغانور و روند انسداد مرز انجام خواهد شد و همچنین در برنامه ای در خصوص دهه آخر صفر در مشهد حضور خواهیم داشت تا موضوعات حضور زائران از کشورهای مختلف در مشهد و مسائل امنیتی و تامین امنیت عمومی برای زائران عزیز بررسی شود.

حذف صفر پول بدون اصلاح بنیادی، تأثیری بر تورم ندارد

نماینده شاهین‌شهر تأکید کرد که حذف صفر از پول ملی صرفاً یک تغییر حسابی است و بدون اصلاحات بنیادی، تأثیری بر تورم ندارد. حسینعلی حاجی‌دلیگانی در خصوص حذف چهار صفر از پول ملی گفت: باید توجه داشت که تغییر واحد پول ملی (حذف چهار صفر) یک تغییر ماهوی نیست، بلکه یک تغییر شکلی است و تغییری در قدرت خرید مردم ایجاد نخواهد کرد و صرفاً یک تغییر حسابی است و به‌خودی‌خود تأثیری بر عوامل بنیادی تورم ندارد.به‌عنوان مثال واحد اندازه‌گیری دما، وقتی از سانتیگراد به فارنهایت تغییر می‌کند عدد کوچک‌تر می‌شود اما هوا خشک‌تر نمی‌شود. وی بیان کرد: «مقام مخالفان و موافقان این اقدام، متفق‌القول هستند که حذف صفر در تورم تأثیری ندارد و همچنین معتقدند این اقدام به‌عنوان بخشی از مجموعه اصلاحات باید صورت پذیرد. تنها اختلاف موجود بر سر زمان اجرای این اقدام است.» نایب‌رئیس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس با بیان اینکه، اگر دولت بدون اتخاذ اصلاحات اساسی، فقط به حذف صفرها اکتفا کند، این کار بیشتر شبیه یک اقدام نمایشی است، گفت: «این اقدام ممکن است مردم را از مسائل اصلی اقتصاد منحرف کند. ما زمانی از این طرح حمایت می‌کنیم که آخرین مرحله از یک برنامه حذف صفری باشد، نه اولین و تنها اقدام! حاجی‌دلیگانی به طرح سؤال پرداخت و گفت: «سؤال اساسی اینجاست در زمانی که دولت هیچ تلاشی برای انجام اقدامات بنیادی انجام نمی‌دهد، حذف صفر چه دردی را دوا می‌کند؟ آیا این اقدامات دولت موجب حواس پرت‌شدن از مسائل اصلی اقتصاد کشور نیست؟ زمانی که دولت به‌سبب‌ای از اقدامات اصلاحی برای مهار تورم آماده کرده باشد و حذف صفر آخرین گام آن بسته باشد ما حمایت خواهیم کرد! او اظهار داشت: به نظر می‌رسد که اصرار فعلی بانک مرکزی به دلیل مسائل امنیتی است، زیرا یکی از مصوبات دولت در زمان جنگ اشکارسان یک‌میلیون‌تومانی بوده و به نظر می‌رسد درست هم هست، در حال حاضر کمتر از ۵/۵ درصد از نقدینگی کشور را اشکارسان تشکیل می‌دهد و تمام مبادلات الکترونیکی است و این یعنی تهدید امنیتی. باید مبادلات مردم متنوع باشد تا اگر آسیبی به یک بخش وارد شد بتوان با بخش دیگری چربان کرد. نایب‌رئیس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس با بیان اینکه، اگر در جنگ سایبری نظام پرداخت الکترونیکی دچار مشکل شود، تمام اقتصاد کشور آسیب می‌بیند، گفت: دولت مصوب کرد تا هر چه زودتر اشکارسان ۱ میلیون‌تومانی چاپ کند تا بخشی از مبادلات به‌صورت اشکارسان انجام شود. اما ظاهراً به دلیل توقف جنگ بانک مرکزی به صلاح می‌داند که به‌جای چاپ اشکارسان درشت‌تر واحد پولی را اصلاح کند تا دوباره مردم مبادلات خود را به‌صورت اشکارسان انجام دهند و وابستگی مبادلات مردم به‌نظام پرداخت الکترونیکی کمتر شود. اگر این برداشت ما مدنظر بانک مرکزی باشد می‌توان با این طرح به‌صورت حلقایی موافق بود.

سه شنبه ۲۸ مرداد ۱۴۰۴ ■ **سال بیست و یکم ■ شماره ۵۲۳۹**

وداع با فرشچیان که قلمش معراج روح ایرانی بود؛

بدرقه استاد نگارگری ایران در قلب اصفهان



خواننده سرشناس در این مراسم با یاد بزرگان موسیقی اصفهان گفت: اصفهان شهر تاج، شهنشاز و کسایى هنرمندى که چهره‌اى بی‌بدیل در هنر ایران و جهان بود. استاد فرشچیان هنر سنتی را وارد مرحله‌ای تازه کرد، باورهای دینی را باهنر آمیخت و ظرفیت‌های تازهای آفرید. او افزود: فرشچیان ظرفیت هنر ایرانی را که با فطرت انسانی هماهنگ است آشکار ساخت. او از دوستان امیروهشنگ جزئی‌زاده و نماینده مکتب اصفهان بود. مکتبی که روزگاری رضا عباسی و به‌زاد را در دل خود داشت. بزرگان نمی‌میرند، آن‌ها به اسطوره بدل می‌شوند. انسان‌ها نه به‌اندازه طول عمرشان، بلکه به‌قدر ماندگاری آثارشان زنده‌اند. حسام‌الدین سراج،

اگر جنگ را شروع کردند، پائانش با ما خواهد بود



دوران نمی‌توانستیم دهه‌های آتی کشور را اداره کنیم. او به بیان این که اساس جنگ ۱۲ روزه در حوزه نرم افزار بود، تصریح کرد:

در سدد چشم انداز در کنار توسعه جایگاه علمی و تأثیرگذار کشور در منطقه بر روی فناوری‌های نوین تأکید بیش از حد شد و راهبرد دولت چهاردهم نیز بر این منباست که دانشگاه‌ها و دستگاه‌های اجرایی توجه به فناوری‌های نوین را در اولویت قرار دهند. عارف ضرورت بازنگری در جایگاه دانشگاه‌ها در کشور را خاطرنشان کرد و گفت: جامعه دانشگاهی در طول ۵۰ سال گذشته به خوبی عمل کرد و از ۱۷۵ هزار دانشجو به ۴ میلیون نفر با دوره‌های تحصیلات تکمیلی، دستاوردهای پژوهشی و تولید علم و فناوری رسیدیم که باید در حال حاضر به کیبودها و تکیه‌ها بپردازیم و شرایط امروز ایجاب می‌کند از عملکرد ۵۰ ساله توسط دانشگاه‌ها آسیب‌شناسی دقیقی انجام شود چرا که وقتی از دانشگاه برای حل مسائل و چالش‌های کشور راه حل می‌خواهیم پس باید بتوانند برای خود نیز راه حل دهند و وقتی مطرح می‌شود دانشگاه‌ها بر روی حل ناترازی آب و برق به دولت کمک کنند باید بتوانند بر روی ناترازی خود نیز تصمیم‌گیری کنند و نیازمند بازنگری عمکلرد ۵ دهه گذشته و اصلاحات هستیم و امروز نسبت به برخی از اقدامات دهه ۶۰ و ۷۰ بی‌نیاز هستیم، او با اشاره به دو مسأله مهم سهمیه‌بندی و شیوه جذب در دانشگاه‌ها، تصریح کرد: باید دید آیا امروز روش‌ها و سازوکار سهمیه‌بندی گذشته لازم و مفید است و یا شیوه جذب کنونی باعث جذب اساتید به دانشگاه‌ها و یا فرار آنها می‌شود و باید یک آسیب‌شناسی دقیق از عملکرد ۵ دهه گذشته داشته باشیم.

معاون اول رئیس‌جمهور با اشاره به برنامه‌ریزی‌ها و اقدامات دولت برای حل مسأله معیشت اساتید دانشگاهی ادامه داد:

در دولت برنامه‌ریزی و جلسات زیادی زیادی معطوفور تأکید شد چرا که در آن زمان قابل پیش‌بینی بود اگر وارد فضای نرم و چالش‌ها نشویم، کشور را نمی‌توان اداره کرد و با نگاه سخت افزاری حاکم در آن

تلفن ارتباط خوانندگان: ۳۶۲۹۳۷۵۰



سید جلال‌الدین حسینی، رئیس سازمان کتابخانه‌های آستان قدس رضوی، نیز در سخنان خود فرشچیان را «خادم اهل‌بیت» خواند و گفت: طراحی ضریح اصام رضاع) کار هرکسی نیست. فرشچیان مفاهیم آسمانی را به زمین آورد و در آثارش متجلی کرد. او ۱۷ اثر ارزشمند به آستان قدس اهدا کرده است. جالب این‌که ذیل همه آثارش تنها نام محمود فرشچیان آمده، اما در تابلوی ماندگار عصر عاشورا نوشت: رحمت‌الله علیه. او با قرارت پیام تولیت آستان قدس رضوی آیت الله احمد مروی ادامه داد: فرشچیان نگارگر بی‌بدیل بود، خود را روضه‌خوان عاشورا می‌دانست و در خدمت هنر آیینی زبست، تگاهی فراتر از ماده داشت و ایمان و حقیقت را در آثارش بازتاب داد. میراث گران‌قدر او در حرم امام رضا (ع) برای همیشه ماندگار است. علی‌اصغر شاهزیدی، خواننده نیز باوجود شرایط جسمی نامناسب در مراسم حضور یافت و گفت: پنج ماه پایم در گنج بود و امروز هم کرم درد می‌کرد، اما آمده‌ام تا ارادتم را به استاد نشان دهم. فرشچیان هنرمندی بود که در هر فرصتی می‌دیدم و از او می‌آموختم.

۴ **پایان وداع** در پایان، در فضای معنوی و در میان خادمان حرم رضوی، مسئولان کشوری و استانی و انبوه مردم، پیکر استاد محمود فرشچیان بر روی دستان دوستدارانش و همراه با مارش نظامی تشییع شد. نماز میت به امامت آیت‌الله روضائی اقامه گردید و نگارگر بزرگ ایران در جوار آرامگاه صائب تبریزی به خاک سپرده شد؛ جایی که ازاین‌پس مأمنی برای عاشقان هنر و فرهنگ خواهد بود. این بدرقه باشکوه بار دیگر جایگاه بی‌بدیل استاد فرشچیان در هنر ایران و دل‌های مردم هردوست اصفهان را به نمایش گذاشت و یاد او را در تاریخ هنر ایران ماندگار ساخت.

ظرفیت دانشگاه است که باید در خدمت نظام و مردم قرار گیرد.

او همچنین در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به شرایط توقف آتش و لزوم آمادگی لحظه‌ای در برابر دشمنان ادامه داد:

راهبرد ما بر این منباست که مسائل را با مذاکره حل و فصل کنیم اما آیا طرف مقابل اعتقادی به مذاکره دارد؟ آزادی و حقوق بشر و تمدن غربی که به جهانیان دیکته می‌کنند بر این منباست که هر چیزی که یک فرد به دیگران می‌گوید، دیگران باید گوش به فرمان باشند. معاون اول رئیس‌جمهور ادامه داد:

راهبرد نظام جمهوری اسلامی ایران این است که شروع جنگ نیستیم اما پایان آن با ملت ایران است و آمادگی در برابر شیطنت‌های دشمنان با کمک دانشگاهیان صورت می‌گیرد.

او با تأکید بر این که «دانشگاهیان با ایفای مسئولیت در امور راهبردی در کنار وظیفه علمی و پژوهشی و تربیت نیروی انسانی باید فضای انبساط دانشگاهی ایجاد کنند»، گفت: در این صورت می‌توان توقع داشت که به چشم‌اندازهای جایگاه تک رقی در علم و فناوری منطقه و شاخص‌های توسعه علمی برسیم.

او افزود، در اولین جلسه نانو در دهه ۸۰، تنها ۵ نفر استاد حضور داشتند که در زمینه نانو نیز فعالیت می‌کردند و هدف گیری رتبه پانزدهم اعلام شد و حال جلوتر از این جایگاه هستیم و در زمینه هوش مصنوعی پتانسیل کشور به مراتب از نانو بالاتر است و می‌توانیم فناوری هوش مصنوعی را در خدمت نظام علمی، اقتصادی و مدیریتی قرار داد که برای رسیدن به این هدف باید محیط دانشگاهی، فرهنگی و علمی باشد و استاد احساس کند در مدیریت دانشگاه نقش دارد و رئیس دانشگاه نیز اقتدار کامل داشته باشد و در زمان تصمیم‌گیری مورد سوال قرار نگیرد و در امور داخلی دخالت نکند.

عارف خاطرنشان کرد: امروز و با توجه به اهمیت دولت چهاردهم برای دانشگاهیان، شرایط دانشگاه در تراز نسل انقلاب و پاستگو به مردم مهیا است؛ مردمی که در جنگ ۱۲ روزه صددرد خلاف تحلیل‌های مدعیان غرب عمل کردند و در روز دوم جنگ این مردم ایران بودند که پاسد درخور به دشمنان دادند.

طبق برآوردهای اقتصادی دولت با حضور و همراهی مردم هیچ کسی حتی برای یک هفته ذخیره برای انبار کالا نخرید و این مردم استحقاق زندگی شرفرقمندانده و آبرومندانه را دارند.

او با تأکید بر حل مسائل معیشتی مردم تصریح کرد: دانشگاه‌ها باید برای افزایش ثروت ملی راهکار دهند، چرا که در طول ۴ دهه گذشته راهکارها و پیشنهادها به افزایش هزینه منجر شد و باید دانشگاه‌ها به دولت و حکومت برنامه دهند تا بتوانیم مطالبات مردم را جواب بدهیم و ثروت و درآمد ملی بالا رود که لازمه آن این است که دانشگاه‌ها در ابتدا مسائل خود را حل کنند.

او تأکید کرد: نیاز به هم‌افزایی و یکصدایی دانشگاه، دولت و ملت داریم که همان صدای مردم است و اگر خود را با آنها هماهنگ کنیم و نباید خلاف مردم عمل کنیم و خمتنگ‌زاری باور ما باشد و باید دانشگاه‌ها در هم‌افزایی این سه رأس مثلث کار کنند.

تغییرات ژئوپلیتیکی در قفقاز رانمی‌پذیریم

وزیر امور خارجه با بیان اینکه تغییرات ژئوپلیتیک در منطقه قفقاز را نمی‌پذیریم، گفت: تغییرات ژئوپلیتیک به معنای جابه‌جایی مرزهای شناخته‌شده و خدشه به حاکمیت و تمامیت ارضی کشورهاست. به گزارش مهر، سید عباس عراقچی وزیر امور خارجه درباره سفر رئیس‌جمهور به ارمنستان، اظهار داشت: روابط ما با ارمنستان یک رابطه بسیار قدیمی و با علقه‌های بسیار نزدیک است؛ هم هموطنان ارمنی ما در ایران یک نقطه اتصال قوی با ارمنستان بودند هم به هر حال ارتباطات فرهنگی و ارتباطات تاریخی بسیار نزدیکی میان دو کشور وجود دارد. علاوه بر این، منافع مهم هم ژئوپلیتیک و هم منافع اقتصادی، دو کشور را به هم نزدیک کرده و به همین دلیل رابطه ما در سال‌های اخیر رشد بسیار ملاحظه‌ای داشته است. شرکت‌های ایرانی در پروژه‌های سنگین در ارمنستان فعالیت می‌کنند و پروژه‌های دیگری هم در دست انجام است. او ادامه داد: زبان فارسی در سطح گسترده‌ای در ارمنستان تدریس می‌شود؛ البته علش را باید بگویم: دولت ارمنستان قانونی گذاشته که همه دانش‌آموزان موظفانند زبان یکی از کشورهای همسایه را به‌عنوان زبان دوم حتماً مسلط باشند. جالب است که براساس آمار سفارت ما در ایرون که به من داده شده بیش از ۲۰۰۰ دانش‌آموز زبان فارسی داریم که بی‌تغییر است؛ در هیچ‌کدام از کشورهای منطقه این تعداد دانش‌آموز زبان فارسی نداریم. میزان ارتباطات و همکاری‌های ما و به‌خصوص دیدگاه مثبتی که هر دو طرف نسبت به همدیگر دارند گسترده است. وزیر امور خارجه عنوان کرد: ما با یک موضوع حساس مواجهیم و آن بحث اتصال نخجوان به سرزمین اصلی جمهوری آذربایجان است و این موضوع، بحث بسیار راهبردی و حساسی را در سال‌های گذشته ایجاد کرده که باعث نگرانی‌های زیادی شده، هم در سمت ما و هم در سمت بقیه کشورهای منطقه چرا که احتمال تغییرات ژئوپلیتیک در منطقه وجود دارد. او گفت: آنچه که نگرانی اصلی ما است، این است که به خاطر این موضوع، تغییرات ژئوپلیتیک در منطقه صورت بگیرد. تغییرات ژئوپلیتیک منظورمان چیست؟ تغییر مرزهای شناخته شده بین‌المللی، جابجایی مرزها، به اصطلاح خدشه وارد شن به حاکمیت هر یک از کشورهای منطقه و تمامیت ارضی کشورهای منطقه؛ یعنی مثلاً بخشی از ارمنستان به این منظور به گونه‌ای استفاده شود که منجر به اشغالگری، تغییر یا تضعیف حاکمیت‌ها شود. رئیس دستگاه دیپلماسی عنوان کرد: ما خیلی روشن از قبل گفتیم‌ه که چنین اتفاقی افتاده این است که بین ارمنستان و آذربایجان بیانیه‌ای امضا شد در این بیانیه به صراحت آمده که دو طرف تغییرناپذیری مرزهای منطقه را قبول دارند به حاکمیت و تمامیت ارضی همه کشورهای منطقه احترام می‌گذارند و قصدی برای تغییر در این وجود ندارد. از این جهت برای ما نگرانی ژئوپلیتیک در مقطع فعلی ظاهراً رفع شده است. ولی اینکه در آینده آیا این چقدر پایبند باشند یا نباشند یا تحولات بعدی چه خواهد بود، مسلم است که ما از نزدیک رصد و دنبال می‌کنیم که چه اتفاقی می‌افتد. او افزود: یک نگرانی دیگر وجود دارد که این جاده بهانه‌ای شود برای حضور نیروهای آمریکایی در منطقه، که این را هم در تماس‌هایی که در چند روز گذشته مقامات ارمنی با ما داشتند، همه آقای یاشینیان با رئیس‌جمهور تماس گرفت، همه وزیر خارجه با نه تماس گرفت، همه معاون وزیر خارجه تماس گرفت، هم به ایران آمد و توضیحات کامل داد. روز شنبه نیز دبیر شورای امنیت ملی آنها با آقای لاریچانی تماس گرفت و به ما اطمینان داد که خطوط قرمز جمهوری اسلامی را رعایت می‌کنند، با این خطوط آشنا هستند و در آینده هم این خطوط را رعایت می‌کنند. او همچنین به هیچ وجه نیروی آمریکایی به خاطر این جاده در ارمنستان حضور پیدا نخواهد کرد، حتی به ما اطمینان دادند که شرکت‌های امنیتی خصوصی آمریکایی که می‌دانید در بعضی از کشورهای منطقه ما این شرکت‌ها حضور پیدا کرده‌اند به بهانه این جاده در ارمنستان حضور نخواهند داشت. عراقچی گفت: مسیر جدید ممکن است به لحاظ اقتصادی برای ما خسارت‌هایی داشته باشد و آن راه ترازینتی که از ایران می‌گذرد را کمی کم‌رنگ‌تر بکند که البته این بستگی به خودمان دارد که چطور جانیتهای این جاده را بالا ببریم که حرکت و حمل و نقل بیشتری از این مسیر صورت بگیرد البته ما این را با دقت دنبال می‌کنیم. او ادامه داد: لذا می‌خواهم عرض کنم که به این قضیه یک نگاه واقعی داشته باشیم؛ نگرانی‌های ما سر جای خود است، اینکه هیچ تغییری در ژئوپلیتیک منطقه صورت نگیرد، اینکه هیچ نیروی خارجی در منطقه حضور پیدا نکند همان‌طور که ما نگران هستیم که مثلاً فرض کنید رژیم بهیونیستی در بعضی از این کشورها حضور داشته باشد یا تلاش‌هایی که مثلاً اتحادیه اروپا برای حضور در این منطقه داشته باشد. سیاست ما در آن چارچوب سه به شمول ارمنستان، آذربایجان و گرجستان، به‌اضافه سه کشوری که اطراف منطقه هستند و صاحب منافع در منطقه‌اند و به هر حال نگرانی‌های مشترک هم دارند؛ ایران، ترکیه و روسیه.